tersebut? Banyak pemaknaan yang diberikan oleh para
Ulama Mufassir. Imam ‘Imaduddin Abil Fida` Ismail bin
Katsir al-Quraisy al-Dimasyqiy yang wafat pada tahun 774
H di dalam Kitab Tafsirnya al-Qur`an al-‘Azhim jilid 3
halaman 447 - 449 terbitan Mu’assasah al-Risalah - Beirut
tahun 1422 H (2001 M)menyebutkan bahwa menurut
‘Ikrimah, hukman itu maknanya al-labbu yang bentuk
jamaknya libab, artinya ramah dan pandai bergaul (adaptif),
bisa juga bermakna al-lubbu (al-baab), artinya bagian terbaik
atau terpenting. Menurut Ibnu ‘Abbas, hukman itu
maknanya ilmu, menurut Imam Syafi’i sebagaimana yang
diabadikan oleh Imam Abi Zakaria Yahya bin Syaraf al-
Nawawi yang wafat tahun 676 H dalam usia 45 tahun (lahir
631 H / 1233 M) di dalam kitabnya al-Majmu’ Syarah al-
Muhadzab juz 1 halaman 21 lengkapnya Imam Nawawi
mengungkapkan:

ةِ
َ
اةِ النَّافِل

َ
مِنْ صَل

ُ
فْضَل

َ
مِ أ

ْ
عِل
ْ
بُ ال

َ
: طَل ُ افِعِي رَحِمَهُ اللََّّ قال الشَّ

يْهِ
َ
فَعَل لآخِرَةَ

ْ
ا رَادَ

َ
أ وَمَنْ مِ

ْ
عِل
ْ
بِال يْهِ